104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) DOMINGOS BRAGA NETO, matrícu-
la funcional nº 54181897/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, a contar de 29/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054311
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1848/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) PIO VEIGA BRITO, matrícula funcional nº
57207312/1, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária,
a contar de 01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054320
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1849/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) ISAM DOS SANTOS SIQUEIRA, matrícula
funcional nº 54185280/1, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe
Penitenciária, a contar de 01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054321
PORTARIA Nº 42/2024/DGP/SEAP
Belém, 21 de março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro de
2023;
CONSIDERANDO os Processos Administrativos Eletrônicos (PAE’s) n.º
2024/306842 e n.º 2024/321440;
CONSIDERANDO o cumprimento da ação judicial contida nos autos do pro-
cesso n.º 0823778- 32.2024.8.1 4.0301.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor DERIC PETRONIUS SILVEIRA ARAUJO
(mat. 5973158), ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), licença remunerada
para participação no Curso de Formação de Policiais Civis no Estado da
Bahia (D.O.E. nº 23.400 de 21 de abril de 2022), para o cargo de Investi-
gador, durante o período de 11 de março a 11 de julho de 2024.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de parti-
cipação no Curso de Formação de Investigador de Polícia Civil no Estado da
Bahia, devendo retomar seus efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º - Neste ato, fica notificado o servidor DERIC PETRONIUS SILVEIRA
ARAUJO, do cumprimento da decisão, a contar da data da publicação desta
Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054332

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
PROCESSO No: 2023/445293
DATA DE ASSINATURA: 04.05.2023
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação
da vigência do contrato, acrescentando mais 12 (doze) meses à vigência
atualmente considerada.
VIGÊNCIA: O encerramento do contrato, outrora estabelecido para 17 de
abril de 2023, passa para dia 17 de abril de 2024.
valor Global: R$ 699.780,00 (seiscentos e noventa e nove mil e setecentos
e oitenta reais).
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSPES-
SOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 286932 (BELEM) 286935 (ANANINDEUA) 286936 (MARITUBA)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
CONTRATO: 020
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI - CNPJ 07.072.916/0001-04
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, n°. 1133, bairro do Marco, CEP
66093-026.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1053901
TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO No: E-2024/2016561
DATA DE ASSINATURA: 21.03.2024
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do contrato, a contar de 28 de março de 2024 a 27 de
março de 2025.
VIGÊNCIA: 28.03.2024 A 27.03.2025
valor Global: R$ 135.900,00 (cento e trinta e cinco mil e novecentos reais).
Projeto Atividade: 4668
Fonte de recurso: 01500000001-002169 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339030 -MATERIAL DE CONSUMO
PTRES: 154668
PI: 411CTO4668C
AÇÃO: 283147
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-4668
CONTRATO: 017
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: TICKET SOLUCOES HDFGT S.A. - CNPJ/MF sob n°.
03.506.307/0001-57
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis, nº50, Edifício 02. Bairro: Santa Lucia,
CEP: 93.700-000, município: Campo Bom, Estada Rio Grande do Sul.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1054292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 096/24 DE 21/03/2024
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Cargo: Secretário Adjunto
Matrícula: 5945711/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Período: 22 a 23/03/2024
Objetivo: Representar o Comitê da COP-30, no referido município.
Ordenador: Ursula Vidal Santiago De Mendonça/ Secretária de Estado de
Cultura/SECULT.

Protocolo: 1054207

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 092 DE 20 DE MARÇO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
e; CONSIDERANDO os incisos III e VI do artigo 177, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – ADVERTIR o servidor FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS, Id. Fun-
cional nº 5964072/ 2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de
Projetos/DP, lotado na Diretoria de Patrimônio/DPAT, em razão do come-
timento de ato infracional, capitulado nos termos dos incisos III e VI do
artigo 177, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, pela não obser-
vância do que rege o Título VI referente aos deveres, das proibições e das
responsabilidades do servidor público estadual.
II – Determinar que conste no assentamento funcional do servidor a me-
dida aplicada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Março de 2024.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1054162
Em cumprimento ao item 4, 4.6, do Edital 023/2023: Artistas, Pro-
fissionais e Fazedores de Cultura, divulga a relação dos candidatos
habilitados. referente ao mês de FEVEREIRO/2024– REPUBLICA-
ÇÃO.
RELAÇÃO – MARÇO/2024

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

001.   ABRAÃO VITORIO PINHEIRO MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO
OU OFICINA 798.972.152-04

002.   ADALBERTO BRANDÃO DE OLIVEIRA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO
OU OFICINA 047.222.882-08

003.   ADELSON SANTANA SOARES MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO
OU OFICINA 598.972.362-87

004.   ALEXANDRE JOSE VIEIRA CUNHAA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO
OU OFICINA 975.136.602-04

005.   ALINE DA SILVA SANTANA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO
OU OFICINA 770.607.412-91